

Justitiedepartementet
103 33 Stockholm

Datum
2019-05-27

Vår referens
Alen Musaefendic

Unionens yttrande över promemorian ”Lägre kapitalkrav för aktiebolag”

Promemoria Ju2019/01733/L1

Bakgrund och sammanfattning av förslaget

I januariavtalet, en sakpolitisk överenskommelse mellan Socialdemokraterna, Centerpartiet, Liberalerna och Miljöpartiet, ingår förslaget om att det lägsta tillåtna aktiekapitalet i privata aktiebolag ska sänkas från nuvarande 50 000 kronor till 25 000 kronor.

Förslaget förväntas göra aktiebolagsformen mer tillgänglig och därmed främja företagande, särskilt inom tjänstesektorn där kapitalbehovet ofta är litet.

Lagförslaget föreslås träda i kraft den 1 januari 2020.

Unionens kommentar

Unionen tillstyrker förslaget på en halvering av kapitalkravet för privata aktiebolag, men vill göra följande kommentarer:

Unionen organiserar närmare 10 000 egenföretagare. Det ger oss unik kunskap om egenföretagare villkor och innebär även ett särskilt ansvar.

Eftersom fyra av fem nya jobb kommer från småföretag är det viktigt för Sveriges framtida välstånd att företagare har bra förutsättningar att verka och växa. Unionen anser att en minskning av kapitalkravet på privata aktiebolag kan leda till att företagandet i Sverige ökar.

År 2010 sänktes kapitalkravet på onoterade aktiebolag från 100 000 kronor till 50 000 kronor. I promemorian framhålls att antalet registrerade aktiebolag därefter ökat betydligt. Under 2004-2009 bildades i genomsnitt 8000 aktiebolag per år, varefter antalet bolagsbildningar fortlöpande ökat från cirka 15 000 år 2010 till 30 000 år 2018. Under samma period ökade även det totala antalet företag i Sverige. Därigenom har åtgärden sannolikt haft positiva effekter på sysselsättningen. Troligtvis kommer den nu föreslagna sänkningen av kravet på aktiekapital få samma effekt.

Förslaget inbegriper även en del risker som bör beaktas. I promemorian nämns bland annat potentialen till missbruk, det vill säga att aktiebolag utnyttjas för oseriösa syften eller för att nå skattemässiga fördelar. Om missbruket ökar riskerar aktiebolagsformens goda anseende att försämrans. Skillnaden mellan seriösa och oseriösa företag är sällan kopplad till storleken på eget kapital. Banker, leverantörer och andra intressenter gör sina värderingar och riskanalyser utifrån en helhetsbild, där ett kapital på 25 eller 50 tusen kronor spelar en marginell roll.

Med det sagt bör effekterna - positiva som negativa - av ytterligare en sänkning följas noggrant och en utvärdering genomföras.

Även likvidationsreglerna påverkas av kapitalkravets storlek. När halva aktiekapitalet är förbrukat måste företaget uppföra en kontrollbalansräkning och hålla kontrollstämma för att antingen hitta ett sätt att höja aktiekapitalet eller likvidera företaget. Ju lägre kapitalkravet är desto lättare är det att komma till en situation där mer än hälften av det är förbrukat och en kontrollbalansräkning måste upprättas, vilket är en kostsam process som kan leda till att aktieägarna blir personligen betalningsansvariga. Därför anser Unionen att en översyn av likviditetsreglerna bör göras inom en snar framtid.



Martin Linder, Förbundsordförande Unionen